«Сообщество оценочных компаний «СМАО» и обладает надлежащей квалификацией и опытом
оценки недвижимости в соответствующих регионах.

Справедливая стоимость инвестиционной недвижимости была определена на основании
доходного и рыночного (сравнительного) подходов. Для оценки использовались рыночные
данные о ценах продаж аналогичных объектов недвижимости, полученные из открытых
источников информации, и метод капитализации дохода, в соответствии с которым рыночные
арендные доходы от всех площадей, подлежащих предоставлению в аренду, оцениваются
исходя из фактических арендных доходов или арендных доходов по аналогичным объектам,
расположенным в том же районе. Ставка капитализации, применяемая в модели, оценивается
исходя из доходности аналогичных объектов недвижимости.

При определении справедливой стоимости объектов недвижимости наилучшим и наиболее
эффективным использованием объектов недвижимости является их текущие использование.

Анализ чувствительности справедливой стоимости инвестиционного имущества к основным
допущениям:

Влияние на справедливую

стоимость

 Изменение
31 декабря

2024 года
31 декабря

2023 года

Анализ изменения справедливой стоимости
в случае изменения ставки аренды 1 кв.м +15% – 26 077

Анализ изменения справедливой стоимости
в случае изменения ставки аренды 1 кв.м -15% – (26 077)

Анализ изменения справедливой стоимости
в случае изменения ставки капитализации +1% – (4 516)

Анализ изменения справедливой стоимости
в случае изменения ставки капитализации -1% – 5 196

АО «Ханты-Мансийский НПФ»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)
за год, закончившийся 31 декабря 2024 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

66

17. Нематериальные активы

Лицензии,
товарные

знаки
Программное
обеспечение Итого

Стоимость приобретения
На 1 января 2023 года 659 32 828 33 487
Поступления – 3 201 3 201
Выбытия – (3 151)  (3 151)

На 31 декабря 2023 года 659 32 878 33 537

Поступления – 4 122 4 122
Выбытия – (982) (982)

На 31 декабря 2024 года 659 36 018 36 677

Начисленная амортизация и обесценение
На 1 января 2023 года (440) (24 981) (25 421)
Амортизационные отчисления (76)  (3 137) (3 213)
Выбытие – 3 151 3 151

На 31 декабря 2023 года (516)  (24 967)  (25 483)

Амортизационные отчисления (76) (2 948) (3 024)
Выбытие – 982 982

На 31 декабря 2024 года (592) (26 933) (27 525)

Балансовая стоимость
На 1 января 2023 года 219 7 847 8 066

На 31 декабря 2023 года 143 7 911 8 054

На 31 декабря 2024 года 67 9 085 9 152

18. Налог на прибыль

Компонентами расхода по налогу на прибыль за годы, закончившиеся 31 декабря, являются:

 2024 год 2023 год

Текущий налог на прибыль 96 400 56 558
Отложенный налог, связанный с возникновением и
восстановлением временных разниц по ставке 20% 87 599 (165 185)

Отложенный налог, связанный с изменением налоговой ставки с 1
января 2025 года 16 134 –

Итого расходы / (доходы) по налогу на прибыль 200 133 (108 627)

АО «Ханты-Мансийский НПФ»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)
за год, закончившийся 31 декабря 2024 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

67

18. Налог на прибыль (продолжение)

Отраженная в консолидированной финансовой отчетности прибыль до налогообложения
соотносится с расходами по налогу следующим образом:

 2024 год 2023 год

Прибыль до налогообложения 1 331 709 794 586
Законодательно установленная ставка налога 20% 20%

Теоретические расходы по налогу на прибыль по

законодательно установленной налоговой ставке 266 342 158 917

[…]

статистические данные Банка России, данные Единой Межведомственной Информационно-
Статистической Системы и другие официальные данные о ценах, процентных ставках и
курсах.

К рыночным рискам Группа относит фондовый риск, валютный риск, процентный риск,
товарный риск.

Совокупный рыночный риск определяется как алгебраическая сумма оценок рисков входящих
в его состав.

Фондовый риск – риск возникновения у Группы убытков вследствие неблагоприятного
изменения рыночных цен на акции и финансовые инструменты.

Риск определяется волатильностью изменения цен на акции, финансовые инструменты и
величиной открытой позиции. Чем выше волатильность (чем сильнее изменяются цены) и чем
больший объем составляет позиция в акциях и/или финансовых инструментах, тем фондовый
риск выше.

Для снижения уровня фондового риска Группа разрабатывает следующие меры,
направленные на уменьшение возможных негативных последствий:

• установление структурных лимитов, определяющих максимальную долю акций в портфеле
фонда;

• установление лимитов на вложение в акции конкретного эмитента.

Чувствительность к изменению цен на долевые инструменты

Изменение
допущений

Влияние
на прибыль
до налого-

обложения
Влияние

на капитал

2024 год
Рыночный индекс: MICEXIND -25% (21 570) (16 178)
Рыночный индекс: MICEXIND +25% 21 570 16 178

2023 год
Рыночный индекс: MICEXIND -25% (13 191) (10 553)
Рыночный индекс: MICEXIND +25% 13 191 10 553

Валютный риск. Валютный риск – риск возникновения у Группы убытков вследствие
неблагоприятного изменения курсов валют. Риск определяется волатильностью изменения
курсов валют и величиной открытой позиции. Для снижения уровня валютного риска Группа
может устанавливать лимиты открытой валютной позиции (во всех валютах и для каждой
валюты отдельно).

В 2024 и 2023 годах сделки в иностранной валюте не заключались.

АО «Ханты-Мансийский НПФ»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)
за год, закончившийся 31 декабря 2024 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)